Решение Совета Заинского муниципального района от 28.10.2011 № 120
О проекте решения «О внесении
изменений в Устав Заинского
муниципального района

Республики Татарстан»
В соответствии со ст.44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст.ст.99-101 Устава Заинского муниципального района Республики Татарстан, в целях приведения положений действующего Устава Заинского муниципального района в соответствие с федеральными законами,  Совет Заинского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Проект решения Совета Заинского муниципального района «О внесении изменений в Устав Заинского муниципального района Республики Татарстан» одобрить и вынести на публичные слушания (прилагается).

2. Опубликовать в средствах массовой информации:

- проект решения Совета Заинского муниципального района «О внесении изменений в Устав Заинского муниципального района Республики Татарстан»;

- предложения граждан по проекту решения Совета Заинского муниципального района «О внесении изменений в Устав Заинского муниципального района Республики Татарстан» принимаются по адресу:                        г. Заинск, ул. Крупской, дом 6 или по телефону 7-07-84.

3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Заинского муниципального района Республики Татарстан»                 10 ноября 2011 года в 17.00 часов в малом зале администрации по адресу:                     г. Заинск, ул. Крупской, дом 6.

4. Аппарату Совета Заинского муниципального района обеспечить проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному проекту решения.
5.
Постоянной комиссии по законности, регламенту, местному самоуправлению и депутатской этике проект  решения  с  учетом  предложений,   высказанных на публичных слушаниях и поступивших в ходе обсуждения, внести на рассмотрение Совета Заинского муниципального района (Р.Н. Валиахметов).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Заинского муниципального района Р.М.Халитова.
Председатель Совета,

Глава муниципального района                                                          Т.В.Воропаева

Приложение к решению Совета Заинского муниципального района

от «___» ____________2011 г. № __

Изменения и дополнения

в Устав Заинского муниципального района Республики Татарстан
Внести в Устав Заинского муниципального района изменения и дополнения следующего содержания:
1. В пункте 5 части 1 статьи 7 после слов «муниципального района,» добавить слова «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них,», далее по тексту;
2. В пункте 22 части 1 статьи 7 после слов «муниципального района.» добавить слова  «,а также осуществление  муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

3. В пункте 28 части1 статьи 7 после слов «бытовых нужд,» добавить слова «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

4. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктами 29,30,31,32 в следующей редакции:
«29) осуществление муниципального лесного контроля;»;

«30) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

 «31)  осуществление контроля на территории особой экономической зоны.»;
«32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
5. Статью 35 дополнить частью 6 в следующей редакции:

«6.  Решение Совета Района о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Совета района, -не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
6. Статью 52 «Контрольно-счетная палата Района» изложить в следующей редакции:
« 1. Контрольно-счетная  палата  муниципального образования «Заинский муниципальный район» Республики Татарстан (далее –Контрольно-счетная палата) является  постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом Заинского муниципального района и ему подотчетна.

2. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя и аудитора  Контрольно-счетной палаты.

3. Срок полномочий председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты составляет пять лет.

          4. Предложения о кандидатурах на должность председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты вносятся в Совет Заинского муниципального района:
1)  главой Заинского муниципального района – председателем  Совета Заинского муниципального района;

 2) депутатами Совета Заинского муниципального района – не менее одной трети от установленного числа депутатов.

5. На должность председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита),финансов, юриспруденции:

        - для председателя Контрольно-счетной палаты – не менее пяти лет;

        - для аудитора – не менее трех лет.

         6.Контрольно-счетная палата обладает организационной   и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно.

7.Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты замещают муниципальные должности.
8. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета Заинского муниципального района;

2) экспертиза проектов бюджета Заинского муниципального района;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Заинского муниципального района;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Заинского муниципального района, а также средств, получаемых бюджетом Заинского муниципального района из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Заинского муниципального района, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Заинскому муниципальному району;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Заинского муниципального района, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Заинского муниципального района и имущества, находящегося в собственности Заинского муниципального района ;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета  Заинского муниципального района, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет Заинского муниципального района  и главе Заинского муниципального  района;

10) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Заинского муниципального района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Заинского муниципального района;

11) осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав Заинского муниципального района, в соответствии с соглашениями, заключенными Советом Заинского муниципального  района с представительными органами поселений;

12) анализ данных реестра расходных обязательств Заинского муниципального района на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами Заинского муниципального района, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом бюджета Заинского муниципального района;

13) контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития Заинского муниципального района;

14) мониторинг исполнения бюджета Заинского муниципального района;

15) анализ социально-экономической ситуации в Заинском муниципальном районе;

16) содействие организации внутреннего финансового контроля в исполнительных органах Заинского муниципального  района;

17) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

18) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом Заинского муниципального района  и нормативными правовыми актами Совета Заинского муниципального  района.

9.Внешний финансовый контроль осуществляется Контрольно- счетной палатой:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности Заинского муниципального района;

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюджета, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.

10. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты являются должностными лицами  Контрольно- счетной палаты.

11. Контрольно-счетная палата ежегодно представляет отчет о своей деятельности Совету Заинского муниципального района. Указанный отчет опубликовывается в средствах массовой информации и размещается в сети Интернет только после его рассмотрения Советом Заинского муниципального района.
12. Проверяемые органы и организации в установленные законом Республики Татарстан сроки обязаны предоставлять по запросам Контрольно-счетной палаты информацию, документы и материалы, необходимые для проведения  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

13. Результаты проверок, осуществляемых Контрольно-счетной палатой, подлежат обсуждению на заседании Совета Района, а также опубликованию (обнародованию) в порядке, определяемом Советом Района

14. Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба Заинского муниципального  района.

15. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты предусматриваются в бюджете Заинского муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

16. Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов  Республики Татарстан, Устава Заинского муниципального района, Положения о Контрольно-счетной палате, утверждаемого Советом Района, и иных нормативных  правовых актов Заинского муниципального района.».
Председатель Совета,

Глава муниципального района

Т.В.Воропаева